
 

 

 
 

                                     I s t i t u t o   C o m p r e n s i v o   S t a t a l e – P o n t e (Bn) 
                                 con sezioni associate Comuni di Paupisi  e Torrecuso 82030 - Ponte  (Bn) Via D.Ocone  Tel.0824/874132 – Fax 0824/875292 
 
C.F. 92029060628 - C.M. BNIC84900V            e-mail: bnic84900v@istruzione.it                 PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it                         Sito Internet: www.icpontebn.gov.it 

Giannini_DETERMINA A CONTRARRE  AMBIENTI DIGITALI PON 2014_2020 

   e-mail Dirigente: dirigente@icpontebn.gov.it  Direttore Amm.: dsga@icpontebn.gov.it  segreteria: bnic84900v@istruzione.it  - segreteria@icpontebn.gov.it 

 

 

 Prot.n.3396/B21                                                                                                                       Ponte, 09/09/2016 

 

DETERMINA A CONTRARRE  PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA IN ECONOMIA – MEDIANTE RDO SUL MEPA –  

PROGETTO:10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-408  CUP: J86J15001600007 - CIG: Z4F1B218FE. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI:  

• Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;  

• Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 

Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 

Fondo di Coesione;  

• Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo;  

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione” e ss. mm.ii.;  

• CCNL 2006-2009, per il personale della scuola;  

• DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

• Legge 836/73 e DPR n. 395/88 art. 5 e successive modifiche per quanto riguarda le spese relative al 

rimborso per vitto, trasporto ed alloggio;  

• D.L. 78/2010 art.6, com. 12, convertito in L. 122/2010, per quanto riguarda l'uso del mezzo proprio. Circ. 36 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze emanata con Prot. 89530 del 22/10/2010 ;  

• Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50,  nuovo "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;  

• Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

• PON 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 

Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

• Nota prot. AOODGEFID n.1588 del 13/01/2016 "Linee Guida dell'Autorità di Gestione per !'affidamento 

dei contratti pubblici di servizi e forniture;  

• Avviso Prot. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015;  

• Delibera Collegio Docenti n. 2 del 09/11/2015; 

• Delibera Consiglio d'Istituto n. 2 del 10/11/2015;  

• Autorizzazione dei progetti e impegno di spesa del MIUR ufficio IV prot. n. 5724 del 23/03/2016;  

• Nota Prot. n. AOODGEFID/6787 del 22/04/2016 di pubblicazione del Manuale per la gestione 

informatizzata dei progetti “Ambienti Digitali”;  

• Autorizzazione del progetto e impegno di spesa del MIUR ufficio IV prot. n. 5879 del 30/03/2016 di seguito 

denominato:  

 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@istruzione.it
http://www.icpontebn.it/
mailto:dirigente@icpontebn.it
mailto:dsga@icpontebn.it
mailto:bnic82400e@istruzione.it
mailto:segreteria@icpontebn.it


 

 

 
 

                                     I s t i t u t o   C o m p r e n s i v o   S t a t a l e – P o n t e (Bn) 
                                 con sezioni associate Comuni di Paupisi  e Torrecuso 82030 - Ponte  (Bn) Via D.Ocone  Tel.0824/874132 – Fax 0824/875292 
 
C.F. 92029060628 - C.M. BNIC84900V            e-mail: bnic84900v@istruzione.it                 PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it                         Sito Internet: www.icpontebn.gov.it 

Giannini_DETERMINA A CONTRARRE  AMBIENTI DIGITALI PON 2014_2020 

   e-mail Dirigente: dirigente@icpontebn.gov.it  Direttore Amm.: dsga@icpontebn.gov.it  segreteria: bnic84900v@istruzione.it  - segreteria@icpontebn.gov.it 

 

Sottoazione  Codice 

identificativo 

progetto  

Titolo modulo  Importo 

autorizzato 

forniture  

Importo 

autorizzato 

spese 

generali  

Totale 

autorizzato 

progetto 

progetto  

10.8.1.A3  10.8.1.A3-  

FESRPON-CA-

2015-408  

La mia 

scuola 

multimediale 

€ 19.000,00  € 3.000,00  € 22.000,00  

 il Decreto Dirigenziale N° 5 prot. n. 1288/A35 del 05/04/2016 di iscrizione a bilancio 2016  

• CUP assegnato al progetto: J86J15001600007;  

VISTO l’Allegato 7 del Regolamento Interno per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

redatto ai sensi dell’art.125, comma 10 del D.Lgs 12/04/2006, n. 163 e ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, 

deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 24/11/2012, con successiva modifica/integrazione del 1° 

marzo 2016;  

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi 

agli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP SPA (art.1 comma 

512 legge n.208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a 

soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento 

messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura nella formula “pronti all’uso” che s’intende 

acquisire (la formula “ pronti all’uso ” del progetto presuppone non la semplice fornitura di attrezzature, 

ma la configurazione di un insieme di prodotti diversi per un determinato fine e libera dall’obbligo di utilizzo 

delle Convenzioni CONSIP); 

RITENUTO di dover procedere con una richiesta di offerta RDO a mezzo procedura di affidamento diretto 

sotto soglia comunitaria, previa consultazione ad almeno n. 6 operatori economici ai sensi degli art. 36 

(Contratti sotto soglia) e 58 (Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione) del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

CONSIDERATO che il termine perentorio per la conclusione del progetto è il giorno 31 OTTOBRE 2016, pena 

la possibile revoca del finanziamento degli interventi da parte del soggetto finanziatore; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - La Stazione Appaltante è l’Istituto Comprensivo Statale – Via Domenico Ocone, snc – 82030 PONTE 

(BN) – CF: 92029060628. 

Art. 3 – Di dare avvio alla procedura in economia per l’acquisizione dei beni  e dei servizi previsti dal 

Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-408, dal Titolo: “La mia scuola multimediale”, mediante RDO 

(Richiesta di Offerta) sul MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), con lettera di invito 

per via telematica, nel rispetto dei principi normativi, ad almeno 6 Operatori Economici abilitati sul MEPA; 

Art. 4 - L'importo per la realizzazione della fornitura è di € 15.573,77= ( 

quindicimilacinquecentosettantatremila/77) IVA esclusa a gravare sull'Aggregato P21 PROGETTO PON: 

10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-408  - TITOLO:”La mia scuola multimediale”- composto da due moduli: 

1° MODULO: Un PC per la sala docenti : 

Tipologia Descrizione  Quantità 

Pc Dessktop (PC Fisso) Personal Computer 4 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@istruzione.it
http://www.icpontebn.it/
mailto:dirigente@icpontebn.it
mailto:dsga@icpontebn.it
mailto:bnic82400e@istruzione.it
mailto:segreteria@icpontebn.it


 

 

 
 

                                     I s t i t u t o   C o m p r e n s i v o   S t a t a l e – P o n t e (Bn) 
                                 con sezioni associate Comuni di Paupisi  e Torrecuso 82030 - Ponte  (Bn) Via D.Ocone  Tel.0824/874132 – Fax 0824/875292 
 
C.F. 92029060628 - C.M. BNIC84900V            e-mail: bnic84900v@istruzione.it                 PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it                         Sito Internet: www.icpontebn.gov.it 

Giannini_DETERMINA A CONTRARRE  AMBIENTI DIGITALI PON 2014_2020 

   e-mail Dirigente: dirigente@icpontebn.gov.it  Direttore Amm.: dsga@icpontebn.gov.it  segreteria: bnic84900v@istruzione.it  - segreteria@icpontebn.gov.it 

 

 

 

2° MODULO: LIM mobili a scuola: 

Tipologia Descrizione  Quantità 

Videproiettori fissi 

interattivi 

Videoproiettore 4:3 XGA ultracorto 6 

Lavagna Interattiva 

multimediale 

LIM IR 8 tocchi area attiva 78” 6 

Accessori e carrelli per 

dispositivi tecnologici a 

fruizione collettiva 

Piedistallo saliscendi su rotelle 

LIM+proiettore 

6 

PC Laptop (Notebook) Mini PC Notebook 6 

 

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 c. 12 del D.Lgs 50/2016 (‘quinto 

d’obbligo’): “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”. 

Art. 5 - Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.c 

del D.Lgs 50/2016. 

Art. 6 - La valutazione delle offerte e della documentazione di gara sarà effettuata dopo la scadenza 

fissata per la presentazione delle offerte, nella data indicata dalla lettera d’invito. 

Art. 7 - La fornitura richiesta e collaudo dovranno essere realizzati entro il 15/10/2016. 

Art. 8 - L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola 

offerta valida e giudicata congrua. 

Art. 9 -Di fronte a due offerte uguali l’Amministrazione appaltante procederà all’aggiudicazione mediante 

sorteggio. 

Art. 10 - La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici tramite RdO sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione. 

Art. 11 – La presente procedura si inserisce nell’ambito della gestione del Progetto PON FESR 2014-2020 

ASSE II – Obiettivo 10.8 – Azione 10.8.1 – CODICE:10.8.1.A3–FESRPON-CA-2015-408 TITOLO: “La mia scuola 

multimediale”- a cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP): J86J15001600007; 

Art.12 - Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z4F1B218FE; 

Art. 12 - Ai sensi dell’art. 31del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento ( RUP) il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marlène Viscariello 

Art. 13 - Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’albo della scuola e pubblicazione 

in Albo on-line e sito web della scuola all’indirizzo www.icpontebn.gov.it. 

  

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Marlène Viscariello 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 

 

 

 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@istruzione.it
http://www.icpontebn.it/
mailto:dirigente@icpontebn.it
mailto:dsga@icpontebn.it
mailto:bnic82400e@istruzione.it
mailto:segreteria@icpontebn.it
http://www.icpontebn.gov.it/


 

 

 
 

                                     I s t i t u t o   C o m p r e n s i v o   S t a t a l e – P o n t e (Bn) 
                                 con sezioni associate Comuni di Paupisi  e Torrecuso 82030 - Ponte  (Bn) Via D.Ocone  Tel.0824/874132 – Fax 0824/875292 
 
C.F. 92029060628 - C.M. BNIC84900V            e-mail: bnic84900v@istruzione.it                 PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it                         Sito Internet: www.icpontebn.gov.it 

Giannini_DETERMINA A CONTRARRE  AMBIENTI DIGITALI PON 2014_2020 

   e-mail Dirigente: dirigente@icpontebn.gov.it  Direttore Amm.: dsga@icpontebn.gov.it  segreteria: bnic84900v@istruzione.it  - segreteria@icpontebn.gov.it 

 

 

 

********************************************************************************************************************* 

Parere di regolarità tecnica 

La candidatura del progetto “ La mia scuola multimediale” per la realizzazione degli “Ambienti Digitali” 

presso l’IC_PONTE (BN) - le cui forniture/servizi devono essere affidati , è stata approvata con delibera n.2 

dal Consiglio di istituto del 10/11/2015. 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Marlène Viscariello 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 

 

************************************************************************************************************************* 

 

Parere di regolarità contabile 

Il MIUR con nota prot. n. AOODGEFID/5879 del 30/03/2016 ha confermato il finanziamento autorizzando l’ 

IC-PONTE (BN) all’iscrizione in bilancio di una cifra pari ad € 22.000,00= per la realizzazione degli “Ambienti 

Digitali” 

 

 

F.to Il Direttore SGA 

Adamo Aurelio Giannini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 

 

 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@istruzione.it
http://www.icpontebn.it/
mailto:dirigente@icpontebn.it
mailto:dsga@icpontebn.it
mailto:bnic82400e@istruzione.it
mailto:segreteria@icpontebn.it

